
 

 
 
Prot. 13224 

ORDINANZA N. 74 del 23/08/2024  
 
 
Oggetto: LIMITAZIONI E MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE ED ALLA SOSTA 

DEI VEICOLI SULLA VIABILITÀ COMUNALE NEL  CAPOLUOGO DEL COMUNE 
DI TREBASELEGHE (PD), IN OCCASIONE DELLA “840^ FIERA DEI MUSSI” 
ANNO 2024, CON STORICA FIERA MERCATO DEL 7 SETTEMBRE ED EVENTI 
COLLATERALI.  

 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
  

VISTA la presentazione della documentazione per l’organizzazione di evento in occasione della 
manifestazione denominata “840^ Fiera dei Mussi”, inoltrata al Comune di Trebaseleghe (PD) 
dall’Associazione “Antica Fiera dei Mussi” di Trebaseleghe (PD), rappresentata dal Presidente pro 
tempore sig. Squizzato Antonio e pervenuta in data 22.07.2024 con nr. prot. 11687 ed integrazione 
del 26.07.2024 con nr. prot. 11923;   

VISTE le ulteriori richieste di occupazione della sede stradale e/o contestuale chiusura al traffico 
veicolare in occasione dei seguenti eventi correlati:  

- “Osti in strada”, inoltrata al Comune di Trebaseleghe (PD) dalla “Associazione Silvellese 
Eventi” di Trebaseleghe (PD), rappresentata dal Presidente pro tempore sig. Rizzo Cristian 
e pervenuta in data 09.07.2024 con prot. nr. 10962;  

- “29^ Festa del Camionista”, inoltrata al Comune di Trebaseleghe (PD) dalla “Associazione 
Amici Camionisti” di Trebaseleghe (PD), rappresentata dal Presidente pro tempore sig. 
Crozzoletto Roberto e pervenuta in data 23.07.2024 con prot. nr. 11729;  

- “36^ Fiera degli Uccelli”, inoltrata al Comune di Trebaseleghe (PD) dalla “Associazione 
Federcaccia” di Trebaseleghe (PD), rappresentata dal Presidente pro tempore sig. Bertan 
Walter e pervenuta in data 25.07.2023 con nr. prot. 11867;  

- “Processione della Natività di Maria” - processione religiosa, inoltrata al Comune di 
Trebaseleghe (PD) da Don Rolando Nigris titolare della Parrocchia della Natività della 
Beata Vergine Maria di Trebaseleghe (PD), pervenuta in data 03.08.2023 con prot. nr. 
12343;  

RICHIESTI i nulla osta degli Enti competenti per i tratti di viabilità regionale/provinciale interessati;  

ACQUISITE le autorizzazioni ex art. 20 del C.d.S. dal Settore Assetto e Sviluppo del Territorio e 
visto il “Piano di Sicurezza, Evacuazione e Salute” redatto dal tecnico progettista Geom. Battiston 
Roberto;  

RITENUTO necessario per motivi di sicurezza e pubblico interesse nonché per esigenze di 
carattere tecnico interdire e/o regolamentare l’ordinaria circolazione veicolare e la sosta dei veicoli 
sulle strade ed aree interessate dalla manifestazione nel suo complesso;  

SENTITO ai sensi dell’art. 20 del C.d.S. il Responsabile del Settore Assetto e Sviluppo del 
Territorio del Comune di Trebaseleghe (PD);  

VISTO l’art. 7 del C.d.S. approvato con D.P.R. n. 285 del 30.04.1992 e successive modificazioni;  



VISTO il D. Lgs. 267/2000;  

RICHIAMATA l’Ordinanza nr. 73/2024 del 21.08.2024 dello scrivente Settore Affari Generali-
Polizia Locale, della quale sono fatti salvi gli effetti prodotti e che il presente provvedimento 
assorbe e sostituisce per continuità;   

   
ORDINA 

Il divieto di circolazione e di sosta (con rimozione) per tutte le categorie di veicoli sulla viabilità 
comunale, in Trebaseleghe (PD) capoluogo, in occasione della “840^ FIERA DEI MUSSI” (antica 
fiera mercato del 07 settembre, parco divertimenti, manifestazioni ed altri eventi collaterali) con 
complessivo svolgimento dal 22.08.2024 al 11.09.2024, secondo il calendario e per le ubicazioni e 
gli orari di seguito precisati:  
 dal 22 AGOSTO al 11 SETTEMBRE (con anche blocchi anti 
intrusione):  
  

• chiusura del piazzale/parcheggio “scuole” di via Fermi, dalle ore 07:00 del 22.08.2024 alle 
ore 24:00 del 11.09.2024 - giusta tavola nr. 5 del Piano Sicurezza Fiera 2024 - al fine di 
garantire al contempo il disallestimento delle strutture fieristiche e la fruibilità del piazzale 
stesso per l’inizio dell’anno scolastico calendarizzato per il 11.09.2024;  

• chiusura di Piazza G. Marconi (comprese tutte le aree a parcheggio, le aree verdi e gli 
omonimi tratti viari di collegamento con le vie Don L. Sturzo e S.R. 245-Castellana) e di via 
Don L. Sturzo (dall’intersezione S.R. 245-via Castellana, per inibizione della circolazione 
stradale su via Don. L. Sturzo), dalle ore 14:00 del 28.08.2024 alle ore 24:00 del 
10.09.2024 (per installazione, esercizio e disallestimento del parco divertimenti-luna park);  

• chiusura del tratto di via Roma ricompreso tra l’intersezione con al S.R. 245-Via Martiri della 
Libertà e l’intersezione di Piazza Marconi riferita al tratto viario di collegamento tra la S.R. 
245-via Castellana e via Roma, in coincidenza con gli orari di apertura/e chiusura del Luna 
Park, per inibizione della circolazione stradale sul predetto tratto (con preavviso di 
deviazione in via Don  L. Sturzo); gestione delle transenne in autonomia e a cura del 
soggetto responsabile di riferimento del Luna Park;  

• chiusura di Piazza Principe di Piemonte: lato nord (retro municipio) e ingresso da via Don 
Orione nelle giornate di venerdì 6 e domenica 8 settembre 2024 dalle ore 18:00 alle ore 
24:00 per Mercatino della Creatività. La piazza rimane accessibile e fruibile per la parte con 
ingresso dalla S.P. 44-via Treviso.  

  
Specifiche ed integrazioni per la “29^ FESTA DEL CAMIONISTA” di sabato 31 agosto e domenica 
01 settembre 2024 (con anche blocchi anti intrusione):  
  
dalle ore 05:00 di sabato 31.08.2024 alle ore 24:00 (vedasi successivo paragrafo AVVISA-punto 
nr. 5) di domenica 01.09.2024:  
chiusura:  

• di via E. Fermi per il tratto ricompreso dall’intersezione con S.P. 44-via Treviso 
all’intersezione con via T. Edison, per inibizione della circolazione stradale sul predetto 
tratto;  

• dell’intero parcheggio ricompreso tra via T. Edison e via Fermi (per solo riferimento: 
parcheggio sul lato sud della “Polimedica” – via  Fermi nr. 7), per inibizione della 
circolazione stradale sul predetto piazzale.  
Precisazione: rimane dunque interamente aperta alla pubblica circolazione stradale per 
entrambi i sensi di marcia la direttrice via T. Edison-via Fermi-vie Rupolo/Pacinotti, con 
vigenza ed osservanza delle norme del Codice della Strada.   

  
 Specifiche ed integrazioni per la “36^ FIERA DEGLI UCCELLI” di domenica 01.09.2024 (con 
anche blocchi anti intrusione):  
  
dalle ore 06:00 alle ore 19:30 (vedasi successivo paragrafo AVVISA-punto nr. 5) di domenica 
01.09.2024: chiusura:  



• dell’intersezione tra via Roma e la S.R. 245-via Martiri della Libertà, per inibizione della 
circolazione stradale su via Roma;  

• della piazzetta di via Roma antistante civici nn. 43 e 45 – “comparto tredici” (senza blocchi 
anti intrusione);  

• dell’intersezione tra via Torino e via Roma per inibizione della circolazione stradale su via 
Roma;  

• dell’intersezione tra via Milano e via  Roma per inibizione della circolazione stradale su via 
Roma;  �  dell’intersezione tra piazza G. Marconi (riferito all’omonimo tratto viario di 
collegamento tra la S.R. 245-via Castellana e via Roma) e la S.R. 245-via Castellana, per 
inibizione della circolazione stradale sul tratto viario di piazza G. Marconi sopra meglio 
specificato;  

• dell’intersezione tra le vie A. Moro/A. De Gasperi e la S.R. 245-via Castellana, per 
inibizione della circolazione stradale sulle vie A. Moro ed A. De Gasperi;  

• dell’intersezione tra via Don L. Sturzo e la S.R. 245-via Castellana, per inibizione della 
circolazione stradale su via Don L. Sturzo;  

  
e quindi - per la sfilata dei trattori d’epoca con inizio alle ore 09:30 (orario variabile) e per il solo 
tempo strettamente necessario allo sfilamento - la chiusura delle seguenti vie (secondo senso di 
marcia):  
chiusura:  

• di via Don Orione per il tratto ricompreso dall’uscita del parcheggio del ristorante 
“Belvedere” fino all’intersezione con la S.R. 245, per inibizione della circolazione stradale 
sul predetto tratto;  

• della S.R. 245 per il tratto ricompreso tra l’intersezione con via Don Orione e l’intersezione 
con le vie A. Moro e A. De Gasperi, per inibizione della circolazione stradale sul predetto 
tratto;  

• di via A. Moro tutta fino alla relativa entrata del Parco Draganziolo, per inibizione della 
circolazione stradale su via A. Moro.  

  
Specifiche ed integrazioni per il MERCATO SETTIMANALE di Trebaseleghe capoluogo del 
mercoledì:  
  
dalle ore 06:00 alle ore 14:00 di mercoledì 04.09.2024:  
chiusura  

• del piazzale/parcheggio di via E. Fermi “scuole”, da riservarsi agli operatori di commercio 
per la parte residuale libera non occupata dallo stand gastronomico ed altre strutture 
fieristiche;  

• eventuale di via E. Fermi, per il tratto ricompreso dall’intersezione con S.P. 44-via Treviso 
all’intersezione fronte “bocciofila” che collega a via Pacinotti, per inibizione della 
circolazione stradale sul predetto tratto, qualora la capienza del piazzale/parcheggio di cui 
al precedente punto non fosse sufficiente. Chiusura da concordare con il personale della 
Polizia Locale;  

• in P.zza Principe di Piemonte, lato nord: da riservare per operatori ittici gli stalli di sosta a 
ridosso dell’edificio municipale (per prossimità all’utenza idrica).   

  
Specifiche ed integrazioni per la ANTICA FIERA MERCATO DEL 7 SETTEMBRE di sabato  
07.09.2024 (con anche blocchi anti intrusione):  
  
dalle ore 06:00 alle ore 18:00 (vedasi successivo paragrafo AVVISA-punto nr. 5) del 07.09.2024:  

  
• S.R. 245 intersezione rotatoria con le vie Padova, Menotti, Madonna di Lourdes e via Martiri 

della Libertà: chiusa l’uscita della S.R.245-via Martiri della Libertà, per inibizione della 
circolazione stradale sulla S.R.245-via Martiri della Libertà verso il centro di Trebaseleghe;  

• chiusura della S.R. 245-via Martiri della Libertà nei pressi dell’intersezione con via Don 
Bosco, per inibizione della circolazione stradale sulla S.R. 245-via Martiri della Libertà verso 
il centro di Trebaseleghe;  



• chiusura di via Roma per il tratto ricompreso tra l’intersezione con via Milano e 
l’intersezione con la S.R. 245-via Martiri della Libertà, per inibizione della circolazione 
stradale su via Roma, con le prodromiche chiusure di seguito specificate:  

- chiusura dell’intersezione tra via Milano e via  Roma per inibizione della circolazione 
stradale su via Roma;   

- chiusura della piazzetta di via Roma antistante civici nn. 43 e 45 – “comparto tredici” 
(senza blocchi anti intrusione);  

- chiusura dell’intersezione tra via Torino e via Roma per inibizione della circolazione 
stradale su via Roma;  

quindi  
• chiusura della S.P. 44-via Treviso per il tratto ricompreso tra l’intersezione con S.R. 245-via 

Martiri della Libertà e l’intersezione con via Fermi, per inibizione della circolazione stradale 
sul predetto tratto;   

• chiusura dell’intersezione tra via G. Verdi e la S.R. 245-via Castellana (per solo riferimento:  
all’altezza dell’esercizio “Diemme Sposi”) per inibizione della circolazione stradale sulla 
S.R. 245-via Castellana;  

• chiusura della S.R.245-via Castellana all’altezza dell’esercizio “Ottica Mondocchiali”(per 
solo riferimento) per inibizione della circolazione stradale sulla S.R. 245-via Castellana 
verso il centro di Trebaseleghe;  

• S.R. 245-intersezione rotatoria con le vie Draganziolo e Ronchi: chiusa l’uscita della 
S.R.245-via Castellana, per inibizione della circolazione stradale sulla S.R. 245-via 
Castellana verso il centro di Trebaseleghe;  

• chiusura di via Don Orione nel tratto ricompreso tra l’intersezione con S.R.245 e 
l’intersezione con via Dante, per inibizione della circolazione stradale sul predetto tratto;  

• intersezione via Don Orione/via Crosariole/via Lazzaretto: chiusa l’entrata in accesso su via 
Don Orione per  inibizione della circolazione stradale verso il centro di Trebaseleghe;  

• chiusura delle intersezioni tra via Lazzaretto con le vie Volta, Meucci e Pacinotti per 
inibizione della circolazione stradale sulle vie Volta, Meucci e Pacinotti verso il centro di 
Trebaseleghe;  

• via Padova: chiusura del piazzale/parcheggio/deposito autobus (e relativi accessi) sito sul 
lato opposto del distributore di carburanti “Mason”. In deroga i veicoli delle autolinee;  

• via Manetti intersezione rotatoria con la vie C. Colombo e Dell’Artigianato: chiusa l’uscita di 
via Dell’Artigianato, per inibizione della circolazione stradale verso il centro di 
Trebaseleghe;  

• chiusura di piazza Principe di Piemonte: intera piazza, compresi stalli e zone a parcheggio 
e vie d’ingresso;   

  
Specifiche ed integrazioni per l’evento religioso “PROCESSIONE DELLA NATIVITÀ DI MARIA” 
(processione ecclesiastica) di domenica 08.09.2024 secondo le seguenti specifiche:  
  
dalle ore 19:00 alle ore 21:00 (orari variabili):  
  

• solo attraversamento della S.R. 245 per imbocco - per e da - via Don Orione;  
• chiusura di via Don Orione nel tratto ricompreso tra l’intersezione con S.R.245 ed il civico 

nr. 37/A di via Don Orione ove ha sede ed accesso la casa di riposo “Don Orione”, per 
inibizione della circolazione stradale sul predetto tratto;  
  in andata e ritorno per ciascuno dei 

precedenti punti.  
  
Specifiche ed integrazioni per allestimento ed esecuzione dello SPETTACOLO PIROTECNICO 
nella serata conclusiva di lunedì 09.09.2024:  
  
dalle ore 06:00 di lunedì 09.09.2024 alle ore 01:00 di martedì 10.09.2024:  
   

• chiusura del parcheggio posto sul lato sud del campo da calcio;  
  
dalle ore 14:00 di lunedì 09.09.2024 alle ore 01:00 di martedì 10.09.2024:  



  
• chiusura di via Don Bosco nel tratto ricompreso tra l’intersezione con la S.R. 245-via Martiri 

della Libertà e l’accesso pedonale/carraio dello stadio comunale “G. Scirea”, per inibizione 
della circolazione stradale sul predetto tratto;  

• chiusura dell’intersezione tra via S. Pio X° e via Don Bosco per inibizione della circolazione 
stradale su via Don Bosco verso il cimitero.  
  

DISPONE 
1. ai sensi degli artt. 14, 26 e 37 del C.d.S., a carico dell’ente proprietario della strada, ovvero 

del Comune, la fornitura e l’apposizione della necessaria segnaletica al fine di rendere 
efficace il presente provvedimento, fatte salve formali disposizioni dell’ente proprietario della 
strada di affidamento a terzi;  

2. che nelle giornate di:  
• mercoledì 4 settembre dalle ore 16:00 alle ore 21:00;  
• venerdì 30 agosto e venerdì 6 settembre 2024, dalle ore 06:00 alle ore 14:00; in piazza 

Principe di Piemonte sia resa disponibile ed individuata un’area idonea e riservata allo 
stazionamento dell’attività di vendita di alimentari;  

3. tutti gli operatori della forza pubblica sono tenuti a far rispettare la presente Ordinanza; ai 
trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal C.d.S. compresa la rimozione dei 
veicoli;  

4. deviazioni indicate in loco con apposita segnaletica;  
  

AVVISA 
1. che la gestione della segnaletica sia di interdizione che di deviazione del traffico e 

dispositivi complementari (transenne e new jersey per safety & security), deve essere 
garantita, dislocata e rimossa dai responsabili degli eventi con adeguato personale 
incaricato;  

2. alle aree così delimitate potranno accedere esclusivamente i residenti ed i domiciliati, 
nonché i mezzi con a bordo persone diversamente abili, oltre a coloro che intendono 
partecipare come animatori ed espositori a tale manifestazione, parcheggiando i propri 
veicoli nei limiti della capienza delle aree a tal fine destinate e secondo le indicazioni del 
personale addetto, i mezzi di soccorso e le forze dell’ordine;  

3. la presente ordinanza di regolamentazione della circolazione stradale NON sostituisce altri 
eventuali e necessari provvedimenti da parte delle autorità o uffici competenti al fine di 
autorizzare spettacoli e/o trattenimenti pubblici o qualsiasi altro evento e/o manifestazione, 
anche in ordine all’adozione ed attuazione di misure riguardanti safety – security – Health;  

4. nel caso in cui vi siano variazioni di orario nella chiusura o nell’apertura al traffico, è fatto 
obbligo di avvisare l’Ufficio di Polizia Locale;  

5. nei giorni 1 e 7 settembre l’orario di riapertura della viabilità:  
- è da intendersi di effettiva riapertura alla circolazione stradale e non come limite ultimo 

di occupazione della sede stradale da parte degli operatori fieristici. Gli stessi pertanto 
sono tenuti  - ciascuno per parte propria - ad iniziare le operazione di disallestimento 
anticipatamente e quantomeno 1/un’ora prima rispetto all’orario di riapertura;   

- potrà essere anticipato ad insindacabile giudizio del Servizio di Polizia Locale di 
Trebaseleghe (PD), in base all’andamento della manifestazione per garanzia del 
prevalente interesse pubblico di normalizzazione della circolazione stradale;   

6. il personale addetto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. provvederà, ove 
necessario ed in applicazione dell’art. 43/5 del C.d.S., a disciplinare la circolazione dei 
veicoli garantendone l’immediato ripristino in caso di necessità anche in deroga al presente 
provvedimento.  

  

I divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di 
polizia, antincendio, pronto soccorso, dei residenti (ove non esista accesso alternativo) nonché a 
quelli autorizzati dagli organi di polizia preposti alla vigilanza e a tutti quelli specificati.  

  



 
 

TRASMETTE 
  

• al Messo Comunale del Comune di Trebaseleghe (PD) per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e per la trasmissione/notifica agli organizzatori:  
- Associazione Amici Camionisti Trebaseleghe assamicicamionisti@gmail.com  
- Associazione Antica Fiera dei Mussi anticafieradeimussi@gmail.com  
- Associazione Federcaccia Trebaseleghe walter.bertan@virgilio.it  
- Associazione Silvelle Eventi mauro_zamp@yahoo.it  

• all’ULSS 6 Euganea protocollo.aulss6@pecveneto.it  
• CRI Comitato di Padova padova@cri.it  
• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco com.padova@cert.vigilfuoco.it  
• al Compartimento Polizia Stradale Veneto dipps204.0000@pecps.poliziadistato.it  
• al Comando Compagnia Carabinieri-Nucleo Operativo e Radiomobile di Cittadella (PD) 

tpd29150@pec.carabinieri.it  
• al Comando Stazione Carabinieri di Trebaseleghe (PD) tpd30142@pec.carabinieri.it  
• al Gruppo Volontariato Associazione Nazionale Carabinieri - 085 - di Trebaseleghe o.d.v. 

c/o L.te in quies. Vian Elvio 085grvoltrebaselegheanc@pec.it e 085grvolpdanc@gmail.com  
• a Veneto Strade s.p.a. venetostrade@pec.venetostrade.it  
• alla Provincia di Padova protocollo@pec.provincia.padova.it  
• ai servizi di trasporto pubblico MOM info@pec.momspa.it e Busitalia Veneto s.p.a 

busitaliavenetospa@legalmail.it se e per quanto interessate dal presente provvedimento;  
• all’Ufficio Tecnico Comunale per la fornitura e la dislocazione della segnaletica necessaria 

per i divieti descritti e la contestuale individuazione dei percorsi alternativi, nel rispetto di 
quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione ed 
attuazione.  

  

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Veneto entro 60 (sessanta) giorni 
dalla pubblicazione, ovvero alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dalla pubblicazione della stessa  
  
  
  

Il Responsabile del Settore Affari Generali-Polizia Locale  
F.to Segretario Comunale  

Dott. Zampieri Valerio  
    

  
  
  
   
 
 
 
 
 
 
Settore Affari Generali – Servizio Polizia Locale  tel: 049 9319580 – fax 049 9386455,   
Pec: comune.trebaseleghe@postecert.it    
E.Mail polizialocale@comune.trebaseleghe.pd.it  
Orari al pubblico: (lunedì 17.00-18.00, mercoledì 10.00-12.00 e sabato 09.00-11.00)  

  
     
 


